
 

 

2023年 6月 17日 

 

 各  位 

 

                          町田の図書館活動をすすめる会 

      代表 手嶋 孝典 

 

 

 

町田市立図書館の資料購入費の増額を求める請願について（お願い） 

 

 すっかり夏めいて参りましたが、皆さまにはお変わりなくお過ごしのことと存じます。  

 さて、私たち町田の図書館活動をすすめる会は、市民が十分な図書館サービスを享受で

きるよう、1984年以来さまざまな運動を行ってまいりました。 

 ところがここ数年、町田市の図書館政策は大きな曲がり角に差し掛かっております。鶴

川駅前図書館の指定管理者制度化や鶴川図書館・さるびあ図書館の「集約」という名の廃

止提案、移動図書館車の見直しなど、これまでの図書館サービスを大幅に後退させかねな

い計画が着々と進められています。 

 特に、図書館にとって生命線である資料購入費の削減には目に余るものがあります。別

紙の請願要旨にあるとおり、今年度の町田市の市民 1人当たり資料購入費は、東京 23区と

多摩 26市を合わせた全 49自治体の中で最下位となっています。 

 そこで、皆様のご賛同を得て本年 9 月定例市議会に「町田市立図書館の資料購入費の増

額を求める請願」を提出したいと思います。 

 つきましては、貴会にもぜひ請願者として加わっていただきたく、ご賛同をよろしくお

願い申し上げます。なお、署名活動は順次開始いたしますが、ご芳名はご了解をいただい

たのち署名簿裏面に逐次追加させていただきます。ご検討の上ご意向をお聞かせいただけ

れば幸いです。               

 

 

連絡先：薗田  碩哉 

〒195－0064  町田市小野路町 5336－7  

 電 話：090（4703）8878 

メール：s.sonoda@nifty.com 


